
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 902  del 28/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI - 
ACQUISTO CARBURANTI PER GLI AUTOMEZZI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2018 AL 
31/12/2018 – CONVENZIONE CONSIP FUEL CARD 6 LOTTO 4 – 
2° IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG 
DERIVATO N° 6476285F6F - IMPORTO €URO 44.200,00 - 
DITTA: TOTALERG S.P.A. DI ROMA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Vista  la  necessità  di  provvedere  a  garantire  la  fornitura  di  carburanti  per  gli  automezzi 
comunali per l’anno 2018;

Premesso che: 
- l’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999 che prevede l’adesione alle convezioni redatte dalla 

società  Consip.  s.p.a.  incaricata  delle  stesse  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  per  tutte  le 
Amministrazioni Centrali e periferiche dello Stato e tutte le restanti Pubbliche Amministrazioni 
ed enti pubblici.

- nell'anno 2004 questo Ente ha aderito alla Convenzione Consip s.p.a. per il rifornimento tramite 
tessere magnetiche denominate Fuel Card, le quali offrono il vantaggio di rilevare per ciascun 
automezzo  consumi,  quantità  di  carburante  prelevato,  costi  relativi,  sconto  per  la  fornitura 



tramite questo metodo, fatturazione per ciascun centro di costo a cui appartiene l'autoveicolo 
oltre al vantaggio del rifornimento su tutta la rete italiana presso i punti vendita abilitati tramite 
POS della compagnia petrolifera aggiudicataria, aderendo all'accordo Fuel Card.

Rilevato che è stata stipulata e attivata una convenzione fra CONSIP s.p.a. e la compagnia 
petrolifera  TOTALERG s.p.a. con sede legale in Roma, Viale dell'Industria n. 92, C.F. e P. IVA 
00051570893 che attiene alla fornitura, tramite tessere, ai soli prodotti di benzina, gasolio e gpl, 
convenzione denominata Fuel card 6 (lotto 4 - Toscana, Umbria, Lazio Campania e Sardegna) - 
CIG accordo quadro n. 6046301D6A, ai sensi dell’art  26 della Legge  n. 488 del 23/12/1999 e 
dell’art. 58 , legge 23/12/2000 e dell’art. 58, della legge n. 388 del 23/12/2000 e s.m.i.

 che l’attivazione della  Convenzione Fuel  card 6 è avvenuta in data  23/10/2015, per una 
durata di 24 mesi con scadenza 23/10/2017 ed eventuale proroga di ulteriore 6 mesi, con 
durata del contratto dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura  fino al 36° mese 
calcolato a partire dalla data di attivazione della convenzione, come desunto dal sito stesso.

 che  la  convenzione  Fuel  card  6  è  stata  aggiudicata  alla  TOTALERG  s.p.a.  (lotto  4  - 
Toscana, Umbria, Lazio Campania e Sardegna) attiene alla sola fornitura tramite tessere ai 
soli prodotti di benzina, gasolio e gpl, come si è desunto dal sito della stessa Consip;

 che l’attivazione della  Convenzione Fuel  card 6 è avvenuta in data  23/10/2015, per una 
durata di 24 mesi con eventuale proroga di ulteriore 6 mesi, come si è desunto dal sito della  
stessa Consip 

 sul sito è stato indicato uno sconto pari a € 0,0990 escluso I.V.A.;
 fatturazione mensile;
 pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della  fattura (ai  sensi dell’art.  4, comma 2, del 

D.gls. n. 231/2002 e s.m.i. tramite Bonifico bancario sul conto dedicato a norma della legge 
n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. come previsto all’art. 9 della predetta Convenzione; 

Dato atto che occorre garantire i rifornimenti di carburante degli autoveicoli comunali per gli 
anni 2016-2017 e la fornitura di carburante da autotrazione occorrente avverrà presso i punti vendita 
della predetta compagnia petrolifera e presso il distributore TOTATALERG posto a Certaldo S.S. 
429 KM. 47+328 con le predette tessere. 

Dato  atto  che  per  le  forniture  e  servizi  tramite  CONSIP,  il  Responsabile  P.O.  di  Settore 
Manutenzioni di questo Comune ha aderito al modulo del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica per la Registrazione al sistema delle Convenzioni ex art. 26, Legge n. 
488/1999.

Richiamata la determinazione n. 582 del 19/11/2017 con la quale questa Amministrazione 
Comunale ha aderito convenzione Consip Fuel card 6 (lotto 4 - Toscana, Umbria, Lazio Campania e 
Sardegna) attivando  le  nuove  tessere  della  compagnia  petrolifera  TOTALERG  s.p.a.  lotto  4  - 
Toscana,  Umbria,  Lazio  Campania  e  Sardegna  assumendo l'impegno  di  spesa per  garantire  la 
fornitura di carburanti dal 01/01/2016 al 31/12/2017, fatto salvo eventuale proroga.

Dato atto che la convenzione Consip per il rifornimento dei carburanti alla pompa prevista 
nella suddetta convenzione alle condizioni sotto evidenziate e precisamente:

a) la convenzione prevede la fornitura dei carburanti tramite TOTALERG s.p.a. sede 
legale in Roma, Viale dell'Industria n. 92, C.F.  e P. IVA 00051570893 -,  infatti i 
punti  vendita  della  compagnia  petrolifera  sopra  menzionata  ed  elencati  nella 
convenzione  Consip  Fuel  card  6  (lotto  4  -  Toscana,  Umbria,  Lazio  Campania  e 
Sardegna), con distributore  è presente sul territorio comunale;

b) la  stessa  Convenzione  prevede  il  prezzo  definitivo,  per  ciascuna  tipologia  di 
Carburante per Autotrazione, sarà individuato che sulla base del prezzo consigliato 
con  servizio  ore  diurne  al  lordo  delle  variazioni  geografiche  e  delle  variazioni 
relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello 
Sviluppo Economico. Su tale prezzo verrà applicato lo sconto indicato nell’Offerta 
Economica, al netto di IVA, di Euro/litro 0,099. Il corrispettivo dovuto per ciascun 



rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo consigliato al netto dello sconto ed il 
prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo.

c) rifornimento tramite tessere a banda magnetica,  denominate fuel-card, per ciascun 
automezzo di questo Ente, con  un risparmio di € 0,099 al litro escluso I.V.A;

d) fatturazione mensile;
e) pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della fattura (ai sensi dell’art. 4, comma 2, 

del D.gls. n. 231/2002 e s.m.i. tramite Bonifico bancario sul conto dedicato a norma 
della  legge  n.  136 del  13/08/2010  e  s.m.i.  come  indicato  nell’art.  9  della  stessa 
Convenzione con elenco dei nominativi abilitati ad operare su tale conto; 

Dato atto che la sopra citata determina è stato assunto un primo impegno di spesa per la fornitura 
di carburanti  necessaria agli  automezzi  comunali,  per un importo complessivo di €  88.430,00.= 
oneri fiscali compresi per gli anni 2016-2017, alla ditta sopra menzionata evitando interruzione dei 
servizi a cui sono preposti gli autoveicoli comunali, garantendo le sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente alle condizioni come indicate ed 
evidenziate  al  punto  B)  del  presente  atto,  tenuto  conto  del  fatto  che  tale  affidamento  è  stato 
effettuato tramite Convenzione Consip;

Rilevato che questo ufficio in data del 11/12/2017 ha richiesto sul portale di Acquisti in rete pa 
quando sarebbe stata attivata la nuova convenzione Fuel Card, alla luce che la Convenzione Fuel 
card 6 è stata prorogata al 23/04/2017 come indicato sul portale stesso.

Inoltre questo settore Manutenzioni con nota prot. n. 25784 trasmessa in data 12/12/2017 
alla compagnia Totalerg è stato richiesto se era disposta a confermare le attuali condizioni come da 
Convenzione anche per l’anno 2018.

Visto al risposta di Consip del 21/12/2017 nella quale è stato comunicato quanto segue :” 
Gentile Utente, in merito alla Sua richiesta, La informiamo che non sono previste nuove iniziative  
prima  del  secondo  quadrimestre  2018.  La  invitiamo  cortesemente  a  prendere  visione  della  
Convenzione e dell’Ordinativo di Fornitura, documenti nei quali  è chiarito che la durata degli  
ordinativi è svincolata dalla durata della Convenzione.”.

Visto altresì la risposta della compagnia petrolifera Totalerg pervenuta con nota n. 25870 del 
14/12/2017, precisando quanto segue:
“Gentile cliente, le confermiamo che, come indicato all’art. 5 comma 2 della Convenzione FUEL  
CARD  6:  "I  singoli  Contratti  di  Fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle  
Amministrazioni  Contraenti  mediante  Ordinativi  di  Fornitura,  hanno  durata  dalla  data  di  
emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  fino  al  36°  mese  calcolato  a  partire  dalla  data  di  
attivazione  della  Convenzione".  La convenzione  FUEL CARD 6 è  stata  attivata  il  23/10/2015,  
quindi la data di     scadenza dell’ordinativo è il   23/10/2018.”

Pertanto, questo ufficio, propone di confermale l’affidamento, alla ditta sopra menzionata, per il 
periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018, per quanto di quanto sopra indicato e del fatto:
a) la Convenzione Consip con compagnia Totalerg s.p.a è avvenuta a seguito di gara indetta dalla 

Consip s.p.a. è stata effettuata  fra le varie compagnie petrolifere a livello nazionali  e che il  
ribasso ottenuto va preso a base di parametro;

b) che l’affidamento alla società TOTALERG s.p.a. (lotto 4 - Toscana, Umbria, Lazio Campania e 
Sardegna, avviene nel rispetto dell’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i. tenuto conto del disposto 
del comma 494 della Legge 208/2015, il quale ha individuato un “ periodo sperimentale “ di tre 
anni  (dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2019) nel quale la facoltà per le amministrazioni di 
svincolarsi dalle convenzioni Consip non è operante, anche nel caso in cui i prezzi applicati in 
forza  della  convenzione  risultano  di  molto  superiori  rispetto  a  quelli  praticati  dai  locali 
distributori di carburante.



c) L’affidamento relativo agli anni 2016-2017 è stato effettuato con determinazione 582 in data 
19/11/2015, quando non era possibile impegnare alcuna somma per l’anno 2018 in quanto il 
Bilancio Pluriennale 2018 non era stato ancora approvato.

d) che tale affidamento avviene nei termini previsto della Convenzione, tenuto conto anche delle 
comunicazione trasmesse a questo Ente da parte sia di Consip e sia di conferma delle condizioni 
da parte di Totalerg, come sopra riportate.

e) che si tratta di servizio essenziale che non può essere assolutamente interrotto, come il servizio 
di notifica svolto dei messi, oppure gli scuolabus, gli automezzi degli operatori e degli uffici 
devono poter espletare i servizi cui sono adibiti: trasporto degli alunni, lavori sulle strade e nei 
giardini e ogni altro servizio che viene espletato con l'utilizzo di detti autoveicoli;

f) che i prezzi praticati risultano convenienti tenuto conto dello sconto dello 0,099 I.V.A. esclusa,

 Visto il documento unico di regolarità contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS 
(DURC on  line)  della  suddetta  ditta,  protocollo  INPS  n.  8250749  del  18/10/2017  con 
scadenza validità  il  15/02/2018,  dal  quale  la ditta  risulta  perfettamente  in regola la  sua 
posizione nei confronti degli istituti previdenziali ed allegato al presente atto.

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui e d adeguati  ai prezzi 
di mercato.

 Vista la convenzione in oggetto all’art.  9 comma 5 dove è riportato il conto intestato al 
fornitore che dichiara che tale conto opera nel rispetto della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i e sul portale della Consip relativamente alla citata convenzione, mediante indicazione 
dei nominativi abilitali ad operare sul conto dedicato.

 Vista  la  comunicazione inerente alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge 
136/2010,  rilasciata  dalla  suddetta  ditta  (indicata  sul  sito  Consip  per  la  predetta 
Convenzione) e deposita presso questo ufficio tecnico Settore Manutenzioni;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

1) Di  confermare  l’adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  Fuel  card  6   lotto  4  (Cig 
Accordo quadro  6046301D6A) tenuto conto della validtà della suddetta Convenzione  fino al 
23/10/2018.

2) di confermare l’affidamento della fornitura dei carburanti per l’anno 2018 alla sotto elencata 
società:

TOTALERG s.p.a.  
Viale dell'Industria n. 92 di Roma. 

C.F.      00051570893 -
P. IVA  00051570893

Codice CIG Derivato N.  6476285F6F, per garantire le sole operazioni necessarie per evitare 
che siano interrotti servizi indispensabili e arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, per 
quanto sopra esposto.

3) di impegnare la spesa di complessive:



€uro 44.200,00 oneri fiscali compresi, per l'acquisto di carburanti per il funzionamento
degli automezzi comunali per l’anno 2018, per quanto sopra esposto, confermando le condizioni 
in essere con l’attuale Convezione Fuel Card 6 e precisamente:

- Sconto in fattura rispetto al prezzo alla pompa vigente pro tempore per i prodotti gasolio, 
benzina e GPL pari a:

- di € 0,099 al litro escluso I.V.A, tramite tessere a banda magnetica, denominate fuel-card, 
per ciascun automezzo del di questo Ente con le modalità indicate nella citata convenzione.

- fatturazione mensile;
- pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della fattura (ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 

D.gls. n. 231/2002 e s.m.i. tramite Bonifico bancario sul conto dedicato a norma della 
legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. come indicato all’art. 9 della stessa Convenzione con 
elenco dei nominativi abilitati ad operare su tale conto; 

4) di imputare la spesa di complessive:
€uro 44.200,00 oneri fiscali compresi, al Bilancio Pluriennale 2018, necessari per la 
fornitura di gasolio, benzina, occorrenti agli automezzi comunali da acquistare tramite tessere 
magnetiche (fuel-card) ditte e stazioni distributrici Totalerg di tali prodotti e presso la stazione 
di servizio Totalerg posta in Certaldo S.S. 429 KM. 47+328, ammontare di spesa necessaria 
all'esecuzione della fornitura dei carburanti per l’anno 2018, come sotto riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO Mis. Prog. TIT.
CAPITOLO 

Livelli V
IMPORTO IMP.

Gest. e Conserv. Patrim. Disp. - 
Spese  varie  per  automezzi 
adibiti al Serv. - Beni

01 05 1 01051.03.2090
U.1.03.01.02.002

5.000,00 

Spese  varie  per  automezzi 
adibiti a servizi vari - Beni

01 11 1 01111.03.3325 
U.1.03.01.02.002 

3.000,00 

Trasporti  Scolastici  -  Acquisto 
beni  per  Manut.  e  Gestione 
Automezzi

04 06 1 04061.03.6420 
U.1.03.01.02.002

23.200,00 

Spese  per  automezzi  adibiti  al 
servizio Viabilità e circolazione 
Stradale - Beni

10 05 1 10051.03.9562 
U.1.03.01.02.002

10.200,00 

Spese  Automezzi  Serv. 
Illuminazione  Pubblica  e  Serv. 
Connessi - Beni

10 05 1 10051.03.0081 
U.1.03.01.02.002

2.800,00 

  TOTALE €uro € 44.200,00  

5) di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la 
stessa  impresa,  con riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal suddetto Codice sarà considerata  inadempimento ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.



Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U GEST. E CONSERV. PATRIM. DISP. 
- SPESE  VARIE AUTOMEZZI 

ADIBITI AL SERV.- BENI   (EX CAP. 
209/00)

01051.03.2090 2420 5.000,00

2018 U SPESE VARIE PER GLI 
AUTOMEZZI ADIBITI A SERVIZI 

VARI-BENI(EX CAP.   332/05)

01111.03.3325 2421 3.000,00

2018 U TRASPORTI SCOLASTICI-
ACQUISTO BENI PER 
MANUT.E.GESTIONE 

AUTOMEZZI(SERV.RIL.IVA) (EX 
CAP.   642/00)

04061.03.6420 2422 23.200,00

2018 U SPESE PER AUTOMEZZI ADIBITI 
AL SERVIZIO  VIABILITA' E 

CIRCOLAZ. STRADALE- BENI   (EX 
CAP.   956/02)

10051.03.9562 2423 10.200,00

2018 U SPESE AUTOMEZZI SERV. 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

SERV. CONNESSI - BENI(EX CAP. 
1008/01)

10051.03.0081 2424 2.800,00

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI - ACQUISTO CARBURANTI PER GLI AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2018 AL 31/12/2018 – CONVENZIONE CONSIP FUEL CARD 6 LOTTO 4 – 2° IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG DERIVATO N° 6476285F6F - IMPORTO €URO 44.200,00 - DITTA: TOTALERG S.P.A. DI ROMA.
	Testo Proposta:
	TOTALERG s.p.a.
	Viale dell'Industria n. 92

